\*\*\*

#### **Antwort aus Speier wegen aufsetzung und erlangung des urtheils, so wieder graf Ernst von Honstein erhalten worden**

p. Insonders günstige herrn, dieselben erinnern sich zweifels ohn noch wohl, daß sie verschienen jars an mich begehret in einer sachen, welche zwischen dem rath und herrn graf Ernst von Honstein (S. 368) in anno 1528 in camera geschwebt und durch urthel erledige acta integra bey der cantzley zu sollicitieren, welches im [?] von mihr geschehen; ich bin aber von den lesern hingegen bericht worden, daß dergestalt keine sache zu finden, aber wohl zwo andere, als nemlich 20. Aprilis anno 1523 intituliret die entfremdung eines todten corps, den die andere den 18. Martii anno 1523 weigerung des rechtens intituliret. Ob nun vielleicht deren eine vor die obgesetzte gemeinet sein mag, darüber und den weil ermelten lesern von jedem jahr zurück 1 batzen uf suchgeld gebühre, welches nicht ein geringes anlaufen möchte, begehren sie zuvordrist richtige erklärung, wer es den sache in obgemelter ersten sache etwan ein einziger recess oder bescheidt zu finden, wollen umb bessere nachrichtung willen, e. e. a. u. w. u. g. mihr denselben zukommen lassen, datum Speier, den 9. Februarii 1618.

\*\*\*

#### **Domini D. Hieronymi Schurf ordinarii Wittenbergensis consilium**

Circa annum 1525

*Domini nostri Jesu Christi auxilio suppliciter implorato, veritas in praesenti consultatione, ex sequentibus breviter patebit, et primo licet civitatibus vel eorundem rectoribus potestatibus seu magistratibus regulariter de jure communi non competat merum et mixtum imperium (vide multa allegata). Tamen civitates possunt habere merum seu mixtum imperium ex concessione eis facta per principem, id est per imperatorem, vel ex praescriptione, sive consuetudine (S. 369) id est ex praescriptione inducta, per consuetudinem prout competat. Bart. in d. L. etc. (vide allegata plura). Imo potest dici, quod hodie potestates civitatum habeant ex consuetudine generali merum et mixtum imperium et ita vult glos. sing. in l. fin. in glos. in verb. in una provincia in quantum ubi dicit, quod singulae civitates habent sua regimina hodie, ut olim singulae provinciae (de praescript. cog. temp.). Ergo habent merum et mixtum imperium. Quam glos. ibi Bald. et Ang. in fi. dicunt esse sing. et non habere consociam in jure, sed quod singulae civitates, quae habent proprium regimen et distinctum non suppositum jurisdictioni superiorum de facto, habent vim provinciae et exercent imperium in eis sunt loco praesidiis etc. (vide plura ibidem).*

*Ex quibus evidenter inferitur, intentionem insignis urbis imperialis Northusensis de jure fundatam esse, quod habeant merum et mixtum imperium, et pro consequens hic non est[?] superflue insistendum, an habeant ex speciali concessione principis id est imperatoris vel ex praescriptione*

vel ex generali consuetudine, sed sufficit quod habeat, et quod supra in principio numerata saltem per majori parte sunt meri vel mixti imperii esse indubitatum, etiam patet ex d. L. imperium etc.

Fundata igitur intentione consulatus, quod si possit exercere sive expedire ea sunt meri et mixti imperii excepto quod praefatus illustris-(S. 370)simus princeps dux Georgius habet jus monetae et teloniae et praeficiendi scultetum iudicio civili, et comes de Honstein ein vogt ad petitionem et requisitionem consulatus iudicio criminali, comes praetendens se habere plus juris in praetacta urbe, sed etiam praefigendi terminum p. quae ei nullo jure subjecta est, si solum Romano imperio tenetur, hoc probare, id quod est fundamentum suae intentionis sive agendo sive excipiendo [?] ltc. (vide caetera allegata).

Et praedicta potissimum procedunt, [?] quis est praesumptionis juris contra se si [?] in praesentiarum dominus comes habet juris praesumptionem contra se, quod si non habeat plus juris in praedicta urbe, qua in cuius possessione sit, cum vi non sit subdita, et ideo juris ex praesumptione praesumitur libera ab ejus superioritate. Et est indubitati juris, quod praetenuens aliquid jus in re aliena: cum quodlibet res praesumitur libera: debeat hoc probare L. altius [?] ibi not. (de servitute et aqua).

Nec consulatui obsit si ex parte comitis objiceretur, quid ei hujusmodi jus competat, quod de ea sit infeudatus ab illustrissimo principe domino Georgio, cujus celsitudo sit hoc infeudata ab imperatore p. consulatus fatetur d. comitem habere jus praeficiendi einen vogt p. ad iudicia criminalia cum ex hujusmodi in feudatione non est jus praefigendi terminum quo iudicium criminale exercet. Et si objiceretur iterum contra hoc, quod praesumptio sit pro domino comite, cum habeat jus constituendi den voigt. Igitur praesu-(S. 371)mitur etiam habere jus praefigendi, sive assignandi terminum p. praesertim cum unum videtur dependere ex alio p. Nam ad ista et alia quae hic possunt objici, breviter respondetur; dato vel non concessio, quod à principio comitibus de Honstein ex hujusmodi infeudatione conperisset non solum jus praeficiendi, sed etiam praefigendi terminum p. Tamen qt. cum consulatus saepe praefatae urbis Northusensis longissimo tempore cujus sc. initii memoria non extat in contrarium scientibus et patientibus comitibus de Honstein fuerit in quos possessione juris praefigendi et notificandi terminum ipsis comitibus et comites ad petitionem consulatus et ad terminum ab ipso praefixum saepe miserunt den vogt, vel ipse vocatus comparuit et praesedit iudicio criminali ideo ex cursu lati temporis et qs. possessione ejuscemodi juris incorporalis, quae quidem qs. possessio in istis et hujusmodi iuribus incorporalibus inducitur ex scientia et patientia adversarii praescripsisset etiam isto casu istud jus praefigendi terminum p. contra comites et ipsum, praescriptione acquisivisset, cum ea quae meri imperii praescriptione acquiri possent. Gloss. magna in fin. (vide allegata alia).

Imo in praescriptione tanti temporis cujus initii memoria non sit in contrarium non requirit scientia illius contra quem praescribit, et ita nec quasi possessio, gloss. est singul. in L. hoc jure ltc. (allegata alia multa).

Et est ideo, quod praescriptio tanti temporis habet vim constituti seu privilegii, seu concessionis specialis et ita non stat in terminis praescriptionis propriè d. §. (S. 372) ductus aquae d. q. Praeterea et quae etiam apparet, si dominus comes de Honstein venderet jus suum duci Georgio, quod sua celsitudo etiam non posset sibi usurpare jus praefigendi terminum p. et allegare quod consulatus eo ignorante hujusmodi jus praefigendi terminum sc. contra suam serenitatem non potuit praescribere, cum sine possessione non currat praescriptio c. sine possessione, cum vulgaribus de legaliter in g. sed in incorporalibus non est dare possessionem l. servis § incorporales fl. de [...] rerum dom..

Sed bene est dare quasi possessionem, quae sc. [...] [Das Gutachten endet erst auf Seite 377 und wird hier nur noch in seinem Schlußteil wiedergegeben:]

Ita censeo ego Hieronymus Schurff utriusque juris doctor et ordinarius Wittenbergensis salvo tenore meliori consilio, in cujus fidem me manu propria subscripsi.

\*\*\*

(S. 378) **Henningii Gödens utriusque juris doctoris und ordinarii in Wittenberg consilium**

Casus facti. Proconsules, consules et consulatus imperialis oppidi Northausen, ex consuetudine et usu longissimo, de cujus initio hominum memoria non est eligere, ordinare et confirmare habuerit, prout etiam eligunt, ordinant et confirmant annis singulis novos proconsules, consules et

*consulatum ibidem, qui homagia et juramenta solita à civibus et subditis ejusdem oppidi receperunt et recipiunt, facultatemque ab eodem tempore et per ipsa tempora habuerunt ac potestatem habent ponendi et faciendi officiales, ac facinorosos de lingentes et excedentes etiam fures, homicidas ac vulnera et injurias hominibus inferentes adulteria et supra committentes in oppido ipso et in locis eis contiguis annexis continentibus appendibus et continentibus apprehendendi, capiendi, carcerandi, ad torturas et quaestiones ponendi, carceresque pro his necessariis tenendi, furcas erigendi nec non relegandi, et poenas etiam in corpus infligendi, propter membrorum abscissionem, et totalis vitae extinctionem. Statuta faciendi facta reformandi, delinquentium bona in suis casibus et juxta loci consuetudinem et tenorem statutorum confiscandi seu verius inbursandi, collectas et exactiones imponendi et recipiendi, custodias tam intra, quam extra oppidum et terminos suos [ ... ] (S. 397) pertinentiis majoris imperii per eos venditi. Cum ipsi comites ea et similia tanto tempore de cujus initio hominum non est memoria his et talibus usi non sunt, sed potius praefati consules et civitas nudè posito quod ad majus imperium [ ... ]*